



THE HUE AND CRY.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

WANTED BY THE POLICE.

KANDEGE ADIRIAN; charged with causing grievous hurt with a club at Induruwa on August 2, 1899; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cooly, working in plumbago pits; age, 19 years; height, 5 ft. 2 in.; make, thin; complexion, dark brown; teeth, regular; eyes, dark and oval; hair, long, tied with a piece of ribbon; has parangi marks on both legs; birthplace, Warakamulla in Induruwa; general residence, Mahapelana in Induruwa; haunts Madurawa, Warakamulla, Mahapelana, and Pinnalanda in Alutkuru korale; single; father, Kandege Kaluappu; mother, Galgadage Pethanhamy; brother, Kandege Seadoris, all of Warakamulla in Induruwa; is well known to Don Andris Munasinha, ex-Police Officer of Induruwa. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 19,328 for his arrest.

John; charged with causing hurt with knife at Forbes lane on August 24, 1899; is a low caste Sinhalese; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, about 38 years; height, 6 ft.; well made and rather stout; complexion, dark; teeth, regular, slightly betel-stained; hair, black, tied in a small knot; wears slight moustaches and beard; birthplace, Galle; general residence, Forbes lane; married, wife living in Forbes lane; is well known to Ismail Lebbe of Forbes lane, Konne, Arnolis, and Charles Appu, all of 2nd Division, Maradana. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 60,107 for his arrest.

Muttu Carpen; charged with murder at Happugahaland estate, Matale, on August 26, 1899; is a Tamil of Karumpuratha caste; religion, Hindu; occupation, cooly; age, about 37 years; height, about 5 ft. 4 in.; make, stout; complexion, dark; teeth, regular; eyes, black and oval; hair, save front part of head, long, tied in a knot behind; moustaches, half cut; birthplace, Sayacotta Coracude, India; general residence, Happugahaland estate; haunts estates; now single; is well known to kanganies, coolies, and Palaniappa Chetty of Happugahaland estate; came to Happugahaland estate from Milagiritotum or Nanu-oya, where he has friends. The Police Magistrate of Matale has issued warrant No. 15,844 for his arrest.

STOLEN.

ON August 12, 1899, from Little Bungalow at Cranly estate: a gold watch, 14 carat, American Waltham Watch Company, enclosed in Taly's 14 K. Monarch hunting case, No. 5,044,151; and also one gold chain of small oval link-pattern attached to it. Owner, Mr. M. G. Gogarty, Cranly estate.

On August 19, 1899, from the cattle shed at Dikoya: an axle and an axle case, the axle bears a hole on either side. Owner, B. D. Carolis Appuhamy, Dikoya.

On August 20, 1899, from the owner's coat pocket at Kandy Maligawa: 1 cheque for Rs. 100 in favour of Davith Bass by Mr. Malcomson of Matale, 1 ten-rupee note, 4 five-rupee notes, Rs. 20 in silver, 2 iron keys, and a money purse. Owner, Galpechitra Arachchige Odrishamy, of Matale.

On or about August 22, 1899, from the house of one Marday at Katukelle Lake road, Kandy: a nickle-plated watch bearing No. 1,381,108, and a silver chain. Owner, S. Kadruwail, Gampola.

On August 22, 1899, from the bungalow at Dymoor estate, Kurunegala: a keyless gun metal watch with gold hands and a second hand, the dial is marked with figures as "1, 2, 3," &c., and a plain gold chain with small links and attached with a small silver elephant, a sixpenny piece, and a 12½-cent piece. Owner, Mr. Frank H. Shelley, Dymoor estate, Kurunegala.

On August 23, 1899, from the small bungalow attached to Noorany Villa at No. 216A., Galle road, Kollupitiya: 3 bath towels, 4 jackets, 1 pair trousers, 3 long shirts, all marked "N. A." in red thread. Owner, Mr. Abdul Hossen of Bombay, at present the guest of Mr. Noorbhai, of Noorany Villa.

On August 24, 1899, from the bungalow of Mr. J. Russel at Galle road, Kollupitiya: 3 white coats, 2 white banians, 2 white handkerchiefs, 2 white cloths. Property belonging to James George, servant of Mr. Russel.

One silk umbrella, 1 China silk sarong, 1 tassel, 1 red and green sarong, 1 bed sheet, 1 razor, Rs. 20 in cash. Property belonging to Mr. J. Russel.

On August 25, 1899, from the house at Dematagoda: a model of a Hindu temple made of pith with a glass case, the bottom portion made of wood and painted yellow; the height of the glass is 1 ft. 6 in. and the breadth 2 ft. by 1½ ft. Owner, M. Dharmadasa, Dematagoda.

On August 27, 1899, from a room in Mr. J. S. Drieberg's house at Elie road, Colombo: a tortoise-shell crooked comb with three teeth broken. Owner, G. de Lewis, servant of Mr. J. S. Drieberg.

On August 27, 1899, from the dressing table in the bedroom at Military quarters, Galle Face: a gold brooch with tortoise-shell circle. Owner, Sergeant-Major R. E. W. A. Mitin, Galle Face, Slave Island.

On August 28, 1899, from the owner's bedroom at No. 20, Galle road, Kollupitiya: a nickle open-faced watch, crystal glass, Octo-lever, bearing No. 351,346, and a small gold chain with small links. Owner, Mr. F. H. Price, Mayor of Colombo.

In August, 1899, from the owner's house at Trincomalee street, Kandy: 2 table knives (one large and the other with electroplated handle), 1 knife with bone handle, and 1 small umbrella. Owner, Mrs. Scullard, Trincomalee street.

STOLEN OR STRAYED.

ON August 6, 1899, from the patana at Pattiyagama: a pair of half-grown goats (one a he-goat, colour black, has red and white patches on face and leg; the other a she-goat, colour black, has a white patch on face, all the 4 legs white). Owner, Dr. S. L. Anthonisz, Deltota.

LOST.

ON August 19, 1899, from a boy's hand at Kandy: 12 blank cattle vouchers bearing Nos. from 1 to 12 issued to the owner, 2 tobacco leaves, 6 sheets of paper, and 1 handkerchief. Owner, Kalugamuna Loku Banda, Arachchey of Kalugamuna.

On August 25, 1899, from a cigarette case between Mount Lavinia and Colombo : a £5 Bank of England note, number not known. A reward of half the value is offered for its recovery. Owner, Mr. Fred. Broun, passenger, ss. Ville De La Ciotat.

NOTICE.

WILLIAM and Paulo, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,599 of January 5, 1899, are no longer wanted by the Police.

Perumahennedige Isanghamy alias Isaac de Silva, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,632 of April 14, 1899 has been arrested.

ବ୍ୟାଲେଜିକଲ ଉଚ୍ଚକାରକ ଫଳ.

கி நின்றென் அடிவை ; மொது வச 1899 க்கு அடிவையில் தே 2 வெளி தீர் ஒருவிதானில் பொல்லூனின் கை கடவுள்
அவன்தேவிதம் கைரை மேல் பராட்டு எடுத்து செய்யப்பட்டது என்று கீரியே. கைவிடையின் கீரியே கைக்கு அடிவை ; அடிவை, இல்லை ; ஜஹால், தீவிரன் உலாவில்லை வழிகரக கூடியுறவை ; பண்ட, 19 அவுர்வெட்டிப் ; ரூப, அபி பி, அதை 23 ; கூரீர், கீதை ; பாலி, காலி இநியா ; அதீ, கரித்துக்காரரி ; அசீ, காலி சுக்காட்டுக்கரை ; ஓட்டகேச, அதை, பின்னால் கூரீர் நின் கி.டி அதை ; காலீ கேங்கை பராட்டி ஏங்கூ அதை ; ரூபந் அவி, ஒட்டருவெளி வர்காவில்லை ; ஸ்தாபா பர்த்தி ஷ்டாப, ஷ்டாபு தீவிரன் கூட்டுரை, அதைக்குருதைக்கேரளே முடிருவே, வர்காவில்லை, தீவிரன் கூட்டுரை, தீவிரன் கூட்டுரைவாயை ; கதிக்கவியைக்கை ; பிசா, கந்றென் கைத்தப்பை ; மதி, தயவேகுவியை பேறவுகூடும் ; ஸங்கேதர்கை, கந்றென் கீராமூர்த்தி, மதி அதை படிநின்தி ஒட்டருவெளி வர்காவில்லை ; ஒட்டருவே நெடுஞ்சாலிசு உத்திக்கை கீரிப்பு போடுகிற அலார்சுவை கூடுகூர ஒடுக்கலை அதை. மொது அடிவை பிகிக விழுப்பிலியே பொல்லை உங்கள்துப்புக்கை அதிக 19,328 ரூப உரையின்தில் காலி நின்றை.

ମତ, ପେରିବ; ମୋଜୁ ଲାଈ 1899ଫ୍ରାନ୍ଟାର୍କ୍‌ଏଇଜ୍ଞିଜ୍‌ର 24ଲେଖି ଦକ ପେରିବିଲେଣ୍ଟ ତଙ୍କିର୍ଦ୍ଦି କିମ୍ବାକିମ୍ବା ଯାତାଲ କଲାଗ
ନିଃଶ୍ଵର, “ଧୂରାରେପାଣୀର କରିଅଣ୍ଟାର୍କ୍‌ଏଇଜ୍ଞିଜ୍ ପିଲିଷ୍ଟିରେ ଆବଶ୍ୟକ ହେଲେ କିମ୍ବାକିମ୍ବା କାଳାବିଧି;
ପରିଷକ, ଏଇର୍ଦ୍ଦ ପିଲିଷ୍ଟି; ରୁଦ୍ର, ଏବି ପିଲିଷ୍ଟି; ଓରିରାଜ, କରାର; ପାତ, କାତିରାଜ; ଧନ, ପେନ୍‌ଟ ଧନାର, ପିକନି ବିଲ୍‌ଡିନ୍‌କାରାତ ପିଲିଷ୍ଟି ଧାରୀ;
ରୁହାଙ୍କର୍, କାତିରାଜ, ଏକାତିରାଜ ପିଲିଷ୍ଟି ଧାରୀ; ରୁହିଯିଲିନ ପକ ରୀଲିନ, ପିକନି ଧାରୀ; ଲାହାର ଲାହାର, କାଲାର; ମୋହେୟ
ପେରିଲା ପାଣିର୍, ପେରିବିଜ୍ ଲେଣା; ଶିଲ୍ପିକାରିକା; ସ୍ତ୍ରୀ, ପେରିବିଜ୍ ଲେଣ୍ଟ ପିଲିଷ୍ଟି ପାଣିର୍
ଲେଣା ଉଦ୍ଦୟୋଗିତା ଲେଣି ଲେଣିଲିଲ, ଦେଲେଖି ଉଠାନେବ କୋଣରାଜ, ଅର୍ଦ୍ଧାର୍ଦ୍ଧାର୍ଦ୍ଧ ପକ ଲୋରିଲ୍‌ଟ ଅର୍ପିଲିଲ କୋଣକାର ଦୁଇ
ଧାରୀ. କୋଣାରି ଦୋର୍ମିଲାର ବ୍ୟକ୍ତିର ପିଲିଷ୍ଟି ଏବିକି 60,107 ଦରଙ୍ଗ ଉଠେନ୍ଦ୍ରିୟ ମୋଜୁଲି ଆଲାଲିପ କିମ୍ବାକିମ୍ବା ଧାରୀ.

සෞරකම් කාරණුව ශේදනා.

එම් 1899 කට අගේස්තු මක 12 වෙනි දක තු.ම්ලි අ.ස්චේව් එකෙන බඩිගලු නීති: රස්රන් ඔරු ලෝසුවක්, කුරුව් 14ය, සාද්ධනේව් ඇමුරිකන් වැලුගම්මලට, විභාගියේ, අඩික 5,044,151 සහ රස්රන් දීම්වැලුක්ද උරු අඩු, පූජ. පැයිනිකාරය, ඇම්. පී. ගොප්පි මත නොවා.

වත්ම 1899 සේව අයෙකුදා මස 19 ලෙනි දින දින තුරේ ගරණ පටිරිහක නීති: බොස්ගෙඩියන්, දෙපැන්ජේන් කුරර ඇතු. අලිතිකාරය, තී. ඩී. තිරෝලිපුදුප්පාත්, දික්ජනයේ.

වත් 1899 කටු අගේස්තූ එහි 20 වෙනි දින මිලුවර මායිමා වේදී අයේනිකාරයාගේ හොට්ඨීකේ පාන්තු වෙන්: දැඩිවාස්ස වාසියට දෙන ගලද මායිමා මැල්කම්සේය මහත්ත්වය විසින් රුපියල් 100 වැනි 1d, රුපියල් 10 නේ ගෝට්ටූ 1d, රුපියල් 5 නේ හොට්ඨී 4d, රිදායායිවලින් රුපියල් 20d, සකඩ යතුරු 2d සහ කාසි කුර පම් 1c. පැයිනාටය, ආයාලේ ගලදේමිකර අවචිනී තැබුණින් තැබුණින්.

වල්ල 1899 කුටි අයෙසෙහි එක 22 ලේඛි දක ජැක්කරව සම්පූර්ණ ලේක්සයෙහි එකක් මාරුවේ තීගෙන භාවැංක්කායෙන් ගෙදුවීය: රඳී දුවලුයා සම ය අඩික 1,381,108 දරණ නිකල් රිදිගාපු රෝලෝසු 1d. අයෙහි කාරුවා, ගිපලු අ.ස්. කුදරුව්ලේ.

වත් 1899 ක්‍රියා අයෙකුගේ එය 22 වෙනි දින කරුණු මල “දූම්බ්‍රාස්ට්‍රේට්” යෙහි විස්තරී තිබුණුවෙක් යැයුතු කිරීමේ උරුවලිය සාදහා දැඩ්බ්‍රාස්ට්‍රේට් වන්දු, එහි පැහැදිලි මිනින්දො වු දැ, නොවරකුවා දැ, රෝරු තිබා යාද ඇති, මිනින්දො “1, 2, 3.” යන දියෙන් උක්‍රමවර ඇති, දෝරු නි යාදහා දැ දෙවාල්වන්දැ, එහි පරුරු කුමාය, තවද රිදියා ලින සාදහා දැ පොවී ආලිරු පරායන්දැ එපිට යාකර ඇති පාසුපාන් විසින් සහ 12ක් ර කාසියකු පි. එල්ලා ඇති. අපිතිකාරයා, කරුණු මල “දූම්බ්‍රාස්ට්‍රේට්” වල ප්‍රායෝගී එවි ගැලී උගෙනු ජෙය.

වති 1899 ක්වා අගේස්ඩු වක 23 වෙති දී කොලෝනියාලියේ ගාල්පාරේ නොමිලර 216A ලෑ “ඇරඹිලු” යන ස්ථානය එකු තුළ තුළ පොත් බහුලාවෙන්: භාජ තුවාක නිස, රකුවාලි 4c, කැසමනාද, දික ක්මිස 3දා මේවායේ රඳුනුවන් N. A. තොමා ඇත. අධිකාරය, “ඇරඹිලු” වල ඇරඹිලියෙන් සානේ දුකට තුළ යුතු තුළ වෙති.

වති 1899 කුටු අගෝස්තු මස 24 වෙනි දන ගාලුරේ කොලෑඩිපිටයේ ජේ. රජල් උත්තුහැසෙයි තිබු ලාවත්: සුදු කෝපි 3ද, සුදු බිජීන් 2ද, සුදු ලේඛන් 2ද, සුදු රෙරදී 2ද. මෙවා අපිනිකාරයා, රජල් මූලිකාරයා විභාගයා වන, ජේසිස් පෝරිස් ය. පටකවි 1ද, තින ඔඩිසාරෙන් 1ද, වපැල් 1ද, රඩ යහ නිල් පාටියි සාරෙන් 1ද, ආදේ සිවිලරේ 1ද, උපිතියා 1ද, කාසි රුපිතයේ 20ද. මෙවා අපිනිකාරයා, ජේ. උත්තු උත්තුහැසෙයි.

වත් 1899 කුතු අගෝස්තු වන සං වෙනි දින කොළඹ ඇල් රෝමි එසේ උපිත් යේ. ඇස් දිවිචිරියෙක මහත්මයාගේ ගෙදරිජ: දස පුද්‍ර කැමුණ කැස්බැල් වෘත්ති පත්‍ර, 1ක. අසින්කාරය, ඩී. ඩී. එවිජ, උපිත් ඇස් දිවිචිරියෙක පෙන්වනු ලැබේ.

වසි 1899 කුටු අයෝද්ධා මප 27 වෙති දිග කොළඹපිටියේ පුද්ගලික බුද්‍යන්කේ නිදහස් කාලීන අධික මේසේපිට නිවි: කුස්චුලුලි වලට ඇති රුහුරත් තාර්මි 1 න්. අසිනිකාරයා, කොළඹපාදුක්දූලිදීයේ කොළඹපිටියේ සරඟනු මෙයට ඇර. එ. විඩ්ලුව්. එ. මේනු විහානවය.

වතින් 1899 කුටු අගෝස්තු වක්‍ර 28 වෙති දින කොලේඩ්පිටියේ තාලුල පාරේ අඩික 20 දරණී ගෙදර අධිකි කාරකා නිදායක් හා මලරේ නීතියේ අඩික 351,346 දරණී නිකුත් අන්තර්ලෝස් 1ද, රයිරජ සින් දම්වැලක්ද. අධිකිකාරකා, ආ.ඩ. එම්. ප්‍රිස්ට් මහෘත්වයා, කොළඹ මේරයකු.

සෙම රක්ෂණ කරනු වෙයි මෙහෙතුන් දුඩුවන් සඳහා යොමු කෙරුණු.

ඖම් 1899 කුටු අයෙකුදා මහ 6 වෙනි දින ප්‍රවිතියෙහි එකත් ඉද: එප්ප කාමේලි දෙනෙකේ, එකෙක් එප්පලේ ක්‍රය, පාට කළේ, මූල්‍ය සහ කැකුල්වල රඳු සහ සුදු ප්‍රලේඛී ඇත; අනිකා, එප්පදෙහ, පාට කළේ, මූල්‍ය උග්‍ර උග්‍රයක් ඇත, යනුල් 4 පුදුය. අයිතිකාරකා, දෙල්ලේකාට බොත්වර් ඇතේ. ඇල්. ඇංජිනෝර්.

භැංකිවෙත්ට ගෙදනා.

උම් 1899 කට අයෙකුද වක 19 වෙනි දින මහත්වයෙන් ලැබෙනු ඇති අයිනේ: අයිතිකාරයා වෙතට යන නොලැ යාපු ගෙව කුවිකාස ජී 12ක්, අඩි 1 පාන 12 දක්වා; දුනකම 2ද, සංඛ්‍යා කොල 6ද, ලේඛපු 1ද. අයිති කාරක, කෘත්‍යාලුවේ ආරවිත් වන නැණවුමේ ලුණුවන්ය.

ଦୁଷ୍ଟିମନ୍ତି.

ව්‍යාපෘතියේදී ප්‍රංශු සංඛ්‍යාව 1,599 දුරක්‍රියාකාරී අලෙලක අනුබලෑරේ ප්‍රසිඩ් තිබුණු සහ පැමිණු මිලියන ප්‍රංශු නිවැරදිව ප්‍රමාද කළේ ඇති අත්තුවයි.

ලංකා 1899 කුටු අප්‍රල් හේ 14 චෙතු දින අඩික 1,632 දරණ තොරුව අල්ලන අනුමැදර ප්‍රසිඨ පරාම කෙටුවේ ඉඟන්කාම නොහොතු අයිති සිව්වාව අල්ලාගන්ව ශේෂනාය.

மொவில் அதிகாரிகள் பிடிக்கத்தேடும் ஆட்களின் விபரம்.

கண்டகே அதிரியான், காகுகம் ஆண்டு ஆவணிமீரு நடை, இன்றியுறவு என்னுமிடத்தில் பொல்லொன்றி னால் பாரதாரமாய்க் காயப்படுத்தினாலெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்க்மச் சாதி; புத்த சமயி; தொவில்-மின்னறம்குளிகளில் வேலைசெய்யும் கூலி; உயரம்-டிடி அடி உ அங்குலம்; மெல்லிய திரேகம்; பொதுநிறக் கறுவல்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கறுப்பு, முட்டைவுடிவும்போன்றவை; தலைமயிர்-நின் ம், நாடாவால் டட்டியிருக்கிறான்; இரண்டு கால்களிலும் பறங்கிப்புன் அடையாளங்களுண்டு; பிறந்தவிடம்-இன்றியுறவு என்னுமிடத்தைச் சேர்ந்த வறக்கமுல்கை; பொதுமிருப்பிடம்-இன்றியுறவு என்னுமிடத்தைச் சேர்ந்த மகாப்பெலான்; ஊசாடுமிடகள்-இன்றியுறவு, வறக்கமுல்கை, மகாப்பெலான், அஞ்சத்துழுகோரளையைச் சேர்ந்த பின்னனான்ட; கவியாணம் முடியாதவன்; தகப்பன்-கண்டகே கனுஅப்பு; தாய்-கல்கொடகே பெதன்காமி; சகோதரன்-கண்டகே சியடோறிஸ், எல்லாரும் வறக்கமுல்லையைச் சேர்ந்தவர்கள்; இன்றியுறவு என்னுமிடத்துப் பளைய பொலிஸ் அதிகாரி டொன் அண்டிறிஸ் முனகினங்கள் என்பவருக்கு இவ்விணை நன்றாகத் தெரியும். பலப்பிழைப் பொலிஸ் ஸீதவான் இவ்விணைப் பிழைப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கங்கூடி.

ஜோன், காக்கும் ஆண்டு ஆவணியில் உசநல், வோர்ப்ஸ் லேனில் கத்தியால் காயப்படுத்தினான் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; கீழ்சாதிச் சிங்களவன்; புத்த சமயி; தொளில்கலி; வயது-ஏற்குறைய நாடு; உயரமாக அடி; சாடையாய்ப் பிலனுன், அத்துடன் நல்ல தேரெகம்; கறவள்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை, சாடையாய் வெற்றிகீக்கறன்பிடத்திருக்கு; தலைமார்க-கறுப்பு, சிறு கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டது; சொற்பமீசையும் தாடியுமண்டு; பிறந்தவிடம்-காலி; பொதுயிருப்பிடம்-வோர்ப்ஸ் லேன்; கலியாணம் முடித்தவன்; வோர்ப்ஸ் லேனில் மணிவியிருக்கிறான்; வோர்ப்ஸ் லேனிலிருக்கும் இன்மாயில் லெவ்வைக்கும், மருதாளை இரண்டாம் டிவி சுனிலிருப்பவர்களாகிய கொண்னைக்கும், அர்னேலில் எபவதுக்தம், சார்ஸ் அப்புவக்கும் இவனை நன்றாகத் தெரியும். கொழும்புப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கூடன்

முத்துக்கறுப்பன், காகூசம் மூன்றி ஆவணிமா உகங் வ, பண்ணுக்கத்தைச்சேர்ந்த கப்புக்காலன்ட் தோட்டத்தில் கொலைசெய்தானென்று குற்றஞ்சாடப்பட்டவன்; தமிழன்; கறுப்புரத்த சாதி; இந்து சமயி; தொள்ளிக்காலி; வயது-ஏற்கஞ்சுறையெண்; உயரம்-ஏற்கஞ்சுறையெண் அடி சா அங்குலம்; பிலனுனி திரேகம்; கறுவல்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; மீசை-அறவாசி வெட்டியிருக்கு; பிறந்தவிடம்-இன்தியாவுக்கேர்ந்த சாயக்கோட்டை கொரக்கூடை; பொதுமிழுப்பிடம்-கப்புக்காலன்ட் தோட்டம்; அசாடுமிடந்கள்-தோட்டங்கள்; கப்புக்காலன்ட்-தோட்டத்திலிருக்கும் கங்காரி கஞ்சுகும், கூலிகஞ்சுகும், பள்ளியப்ப செட்டியருக்கும் இவணை நன்றாகத் தெரியும். நீலகிரி அலைது நன்றாயா தோட்டத்திலிருந்து கப்புக்காலன்ட் தோட்டத்தக்கு வந்தவன்; நீலகிரி தோட்டத்தில் கிணைக்கர்களிருக்கிறார்கள். மாதத்தீளைப் பொலிஸ் நீதுவான் இலக்கைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கடித்துச்

களவுபோன்று.

துக்கம் ஆண்டு ஆவணியீர் கடங்கு, கிரேன்வி தோட்டத்திலிருக்கும் “ லிட்டில் வங்களா ” வில்ருந்த, கச மாத்துப் பொன் கடிகாரம் இன்று, “ அமெரிக்கன் வால்ட்கம் வாசு கம்பேனி ” யில் செய்யப்பட்டது, நூசகசநிக் கம் இலக்ஷ்முனி டாலிஸ் மொனர்க் கண்டிக்கேஸில் அடக்கம்செய்திருக்கு, சிறிய முட்டைவுடவரான் வளையங்களுள்ள பொன் சங்கவில் இன்று தொடுத்திருக்கு. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எஃ. ஜி. கொகார்ட்டி, கிரேன் விலி தோட்டம்.

தமிழகம் ஆண்டு ஆவணிமீன் கால் ந் தே, டிக்கோயாவில் மாட்டுக் கொட்டிலிருந்து : வண்டில் அச்சும் அச்சுக்கூடும் க, அச்சின் இரண்டு பக்கத்தில் ஒரு துளவையுண்டு. சொந்தக்காரன், பி. டி. கலேஜில் அப்புகாமி, டிக்கோயா.

காக்க ம் ஆண்டு ஆவணிமீர் 20 ந் ட, கண்டி மாளிகாவையில் சொந்தக்காரனுடைய கோட் பக்டட்டில் குந்து : பண்ணுக்கத்திலிருக்கும் மெஸ்டர் மெல் கம்சன் என்பவரால் டாலித் பாஸ் பெயருக்குள்ளுதிய கா00 ரூபாய் செக்க, பத்துரூபாய்த்தான் க, ஐந்து ரூபாய்த்தான் ச, வெள்ளி நாணயமாய் ரூபாய் 20, இரும்புத் தறப்பு 2, பணப்பை க. சொந்தக்காரன், கல்ப்பெசிட்டூஆரூச்சிகே ஒழிறில்காமி, மாத்தனை.

காக்க ம் ஆண்டு ஆவணிமீர் 22 ந் திகதி அளவில், கண்டி கட்டிக்களை லேக்ரேட்டில் மார்ட்டே என்னும் ஆளின் வீட்டிலிருந்து : காக்கக்காலி ம் இலக்கமுள்ள நிக்கல்வெள்ளிப் பூச்சள்ள கட்காரம் க, வெள்ளிச் சங்கிலி க. சொந்தக்காரன், எஸ். கதிரவேல், கம்பளை.

காக்க ம் ஆண்டு ஆவணிமீர் 22 ந் ட, குருநாக்கிலிருக்கும் டைரூர் தோட்டத்தின் வங்களாவிலிருந்து : தறப்பு பிறிம்பாயில்லாத பொன் கம்பிகளுடன் வினாடிக்கம்பிபோட்ட கனமெட்டல் கட்காரம் க, முகப்பக்கம் “1. 2. 3” இந்தவிதமான இலக்கங்கள் போட்டிருக்கு, சிறு வளையங்களுள்ள சாதா பொன் சங்கிலி க, சிறு வெள்ளி யானையும் ஆறுபென்னி ஒன்றும் கல்லூ சத்து ரூபாய் ஒன்றும் தொடுத்திருக்கு. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் விருங்க். எச். செலி, டைரூர் தோட்டம், குருநாகல்.

காக்க ம் ஆண்டு ஆவணிமீர் 22 ந் ட, கொள்ளுப்பிட்டி உக்கா ம் இலக்க காலி ரேட்டிலிருக்கும் “நூணி வில்லா” என்னும் வீட்டைத் தொடுத்திருக்கும் சிறிய வங்களாவிலிருந்து : குளிக்கும்பொழுது பாவிக்கிற தவாய் க, சட்டை ச, கால்ச்சட்டை க, நீளக் கமிக்கை, எல்லாவற்றிலும் சிவப்பு நூலால் N. A. அடையாளம் போட்டிருக்கு. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் அப்துல் ஓசன், பம்பாய், இச்சமயம் “நூணி வில்லா” வில் நூர் பாயுடனிருக்கிறு.

காக்க ம் ஆண்டு ஆவணிமீர் 22 ந் ட, கொள்ளுப்பிட்டி காலி ரேட்டிலிருக்கும் மெஸ்டர் ஜே. ரசல் என்பவருடைய வங்களாவிலிருந்து : வெள்ளைக் கோட் க, வெள்ளை பெண்யன் ட, வெள்ளைக் கைலேஞ்சி ட, வெள்ளைச் சீலை ட, மெஸ்டர் ரசலுடைய வேலைக்காரன் ஜேம்ஸ் ஜோர்ஜ் என்பவனுடைய சாமான்கள். பட்டுக் குடை க, சைனு பட்டு சாறம், டசல் க, சிவப்பு பச்சை நிறங்களுள்ள சாறம் க, படுக்கை துப்பட்டி க, அம்பட்டன் கத்தி க, காசு ரூபாய் 20. மெஸ்டர் ஜே. ரசலுடைய சாமான்கள்.

காக்க ம் ஆண்டு ஆவணிமீர் 22 ந் ட, தெமட்டகொடையில் வீட்டிலிருந்து : கண்ணுடிக் கேச்டன் கிடைச்சியால் செய்த இந்து கோவில் க, அடப்பக்கம் மரத்தால் செய்யப்பட்டு மருங்கள் தீந்தை பூசிமிருக்கு, கண்ணுடியின் உயரம்-க-இ அடி அகலம்-2 அடி X கடி. சொந்தக்காரன், எம். தர்ம்தாச, தெமட்டகொடை.

காக்க ம் ஆண்டு ஆவணிமீர் 22 ந் ட, கொழும்பு காலி ரேட்டில் மெஸ்டர் ஜே. எஸ். டிரீபர்க் என்பவருடைய வீட்டில் ஒரு அறையிலிருந்து : மூன்று பல்லுகள் உடைந்த ஆழமை ஒடு வளைந்த சிப்பு க. சொந்தக்காரன், ஜி. டி. ஆயின், மெஸ்டர் ஜே. எஸ். டிரீபர்க் என்பவரின் வேலைக்காரன்.

காக்க ம் ஆண்டு ஆவணிமீர் 22 ந் ட, கால்வேல் பேரர்வீரிருக்கும் இடத்திலிருக்கும் படிக்கை அறை யில் ஒரு மேசையிலிருந்து : ஆஹம் ஒடு வட்டத்துடன் பொன் மார்ச் சட்டைப்பூட்டு க. சொந்தக்காரன், சார் ஜன் மேசர் ஆர். இ. டப்ளியு. எ. மிட்டின், கால்வேல்.

காக்க ம் ஆண்டு ஆவணிமீர் 22 ந் ட, கொள்ளுப்பிட்டி ட-20 ம் இலக்க காலி ரேட்டில் சொந்தக்காரனுடைய படிக்கை அறையிலிருந்து : தநங்தமுகம் கிறிஸ்டல் கண்ணுடிபோட்ட எக்கெடாட்டோ லிவர் நிக்கல் கட்காரம் க, நீதிகநாகர் ம் இலக்கம் போட்டிருக்கு, சிறிய வளையங்களுள்ள சிறிய பொன் சங்கிலி க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எவ். எச். பிரைஸ், கொழும்பு மேயர்.

காக்க ம் ஆண்டு ஆவணிமீர் 22 ந் ட, கண்டி திருக்கோணமலைத்தெருவில் சொந்தக்காரியினுடைய வீட்டில் இந்து : மேசைக் கத்திகள் உ (ஒன்று பெரியது, மற்றத்தக்கு ஓர் வித வெள்ளி பூச்ச பூசிய கைப்பி போட்டிருக்கு), கொம்பு பிடிபோட்ட கத்தி க, சிறு குடை க. சொந்தக்காரி, மில்டிறில் சென்லார்ட்.

களவுபோனது அல்லது அலைந்துபோனது.

காக்க ம் ஆண்டு ஆவணிமீர் சுந் ட, பட்டியாகமத்தில் பட்டணைவிலிருந்து : அறைவாசி வளர்ந்த வெள்ளாடு ஒரு சோடு (ஒன்று கிடாய், கறுப்பு, முகத்திலும் காலிலும் வெள்ளை சிவப்பு புள்ளிகளுடு, மற்று மறி, கறுப்பு, முகத்தில் வெள்ளைப்புள்ளி ஒன்றுண்டு, நாலு கால்களும் வெள்ளை). சொந்தக்காரன், டாக்குத்தர் எஸ். எல். அந்தோனிஸ், டெல்டெடாட்ட.

காணுமற்போனது.

காக்க ம் ஆண்டு ஆவணிமீர் கக் ந் ட, கண்டியில் ஒரு பைப்பனுடைய கைவிலிருந்து : சொந்தக்காரனுக்கு க் கொடுக்கப்பட்ட க ம் இலக்கம் துவக்கம் கட ம் இலக்கம் வரையிலுள்ள எழுதப்படாத மாட்டுத்துண்டுகள் கட, புகையிலை ட, கடுதாகிகள் சு, கைலேஞ்சி க. சொந்தக்காரன், கருக்கமுன் ரொக்குப்பண்டா ஆரூச்சி.

காக்க ம் ஆண்டு ஆவணிமீர் உங் ட, மழுங்ட லெவினியாவுக்கும் கொழும்புக்குமிடையில் ஒரு சிகந் தேசிலிருந்து : ஐந்து பவண் இங்கிலாந்து வங்கி நோட்டு க, இலக்கம் தெரியாது. கண்டெடுத்துக் கொடுப்பவருக்கு நோட்டின் அரைவாசிவிலை உண்கொடையாகக் கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், விரைட் பிறவுண்.

விளம்பரம்.

வில்லியம், பவுலோ, காக்க ம் ஆண்டு தைமீ. நின் திகதியைக்கொண்ட கந்துக்கூம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவர்கள் பொலிஸ் அதிகாரிகளுக்கு இனிமேல் தேள்வையில்லை.

பெருமாதங்களுக்கு இசான்காமி அல்லது ஜெசக்ட் சில்லா, காக்க ம் ஆண்டு சித்திரைமீர் கச் ந் திகதியைக்கொண்ட கங்கூலம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

L. HOLLAND,

Police Office,
Colombo, August 31, 1899.

for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.

REWARD.

WHEREAS it has been represented to Government that Sinno Appu (a description of whom is annexed), stands charged with murder at Hemaduwa in Pitigal korale of the Katugampola hatpattu on April 2, 1899, and whereas the said Sinno Appu has fled from justice : a reward of Rs. 100 is hereby offered to any person or persons who shall, within three months from the date hereof, give such information as shall lead to the apprehension of the said Sinno Appu.

Colonial Secretary's Office,
Colombo. September 1, 1899.

By His Excellency the Lieut.-Governor's command,

W. T. TAYLOR,
Acting Colonial Secretary.

Description referred to.

Sinno Appu ; charged with murder at Hemaduwa in Pitigal korale of the Katugampola hatpattu on April 2, 1899 ; is a low-country Sinhalese of the Wellala caste ; religion, Buddhist ; occupation, watcher ; age, about 28 years ; height, about 4 ft. 6 in. or 5 ft. ; make, stout ; complexion, fair ; teeth, regular ; eyes, oval ; hair, black, tied in a knot ; wears scanty moustaches and beard ; has tattoo marks on the right arm ; birthplace, Dalupatgedara in Negombo District ; general residence, Hemaduwa in Pitigal korale of the Katugampola hatpattu ; haunts Hemaduwa and Dalupatgedara ; single ; friend, Egoris Sinno Appuhamy of Mallawagedara ; is well known to Sinnan Gamarala of Chilaw District. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 10,442 for his arrest.

ରେପିସଲ୍ ଜିଲ୍ଲାକୁ ନୀତିଗତି.

ଗର୍ବକିର ଦ୍ରପଥୁଙ୍କେବିକାର ଦ୍ରତ୍ତମାତନ୍ତ୍ଵକଣ୍ଠଙ୍କେଣେ ପାଞ୍ଜିବିପାଞ୍ଜନ୍ତିଲେଖ ଶଲ୍ଲିଦରବିକଳ ବିଲା,

(ಅಭ್ಯರ್ಥಿ) ವರ್ತಿಲ್ಯ, ಪಿ. ರೆಡ್.

වස්తු 1899 කුතු සැරුමෙන්ම මද 1 වෙනි දින කොළඹ මහයෙනුවා පරිසර වේදීය.

ରୂପବିଜ୍ଞାନଦିତ.

இதன்கீழ்களைத்திருக்கும் விவரத்தைக்கொண்டவனுக்கிய சிஞ்ணோஅப்பு என்பவன் கார்க்க ம் வரு சித் திரைமன் உ. ர. எ., கட்டுக்கம்பளை ஹாப்பத்துவலைச்சேர்ந்த பிற்றிக்கல்கோர்னோயிலுள்ள ஹம்மதுவை என்னும் இடத் தில் கொலைசெய்தாரெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கின்றதென்று அரசாங்கமியாருக்கு அறிவிக்கப்பட்டிருப்பத் தூலும் : குறித்த சிஞ்ணோஅப்பு என்பவன் நீதிசெலுத்துவுக்குத் தப்பியோடுவிட்டபடியினாலும் : குறித்த சிஞ்ணோஅப்பு என்பவனை அகப்படுத்தற்கடுத்த குறிப்புக்களை இதன் தேதியிலிருந்து மூன்று மாசுத்துள்ளே அறிவிக்கும் எவ்வளவுக்கும் அல்லது எவ்வருக்கும் நூறு ரூபா வெகுமதி கொடுக்கப்படுமென்று இத்தனை அறிவிக்கப்படுகின்றது.

உபதேசாகிப்பு மகோத்தமர் அவர்களின் து கட்டளையின்படி.

கொழும்பு இரசாங்க விதிதர் கந்தோர், டப்பிளஸ். மற்றி. தேவ்லர், அதுக்கம் செப் பூட்டாசிமூ கந் டை. இரசாங்க விதிதரின் துவேகிபார்ப்பவர்.

சுட்டிய விவரம்.

சிங்னோப்பு, காஷகம் வாசு சித்திரைமா உங்க, கட்டுக்கம்பளை ஹத்பத்துவிலிருக்கும் பிற்றிகல்கோ றனியைச்சேர்ந்த ஹமதுவை என்னுமிடத்தில் கொலைசெய்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவுன்; கீழ்நாட்டுச் சின்களவைன்; வேளாளன்; புத்த சமயி; தொழில்-காவல்; வயது-ஏற்குறையுறுதி; உயரம்-சு அடிக்கு வலம் அல்லது இரு அடி; பெலனுண தேகம்; நோத்தியான ஸிறம்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-மூட்டையை வழி வம்போன்றவை; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொன்னாட்டியாய்க் கட்டப்பட்டது; சொற்பமீசையும் தாழியும் உண்டு; வலது புயத்தில் பச்சைகுத்திய அடையான்களுண்டு; பிறந்துவிடம்-நீர்க்காழும்பிலிருக்கும் தலுப்புதெகதறி; பெர்துஇருப்பிடம்-கட்டுகம்பளை ஹத்பத்துவிலிருக்கும் பிற்றிகல்கோ றனியைச்சேர்ந்த ஹமதுவை; ஊசாடுமிடங்கள்-கட்டுக்கம்பளை ஹத்பத்துவிலிருக்கும் பிற்றிகல்கோ றனையிலிருக்கும் ஹமதுவை தலுப்பட்டுக்கொதறை; கல்யாணம் முடியாதவை; சிரேகிதன்-மல்லவாகெதறையிலிருக்கும் எகோறில் சிங்னோ அப்புகாமி; சிலாவக்குறிச்சியைச்சேர்ந்த சிமான் கமருளைக்கு இவளை நன்றாகத் தெரியும். குருஙாகல் பொலிஸ் நீதவான் இவளைப் பிழப்பு உற்கு விட்டிருக்கும் விருங்கின் இலக்கம் காஸசு...

WHEREAS it has been represented to Government that Palani (a description of whom is annexed), stands charged with causing grievous hurt at Lauderdale estate on July 4, 1899, and whereas the said Palani has fled from justice: a reward of Rs. 100 is hereby offered to any person or persons who shall, within three months from the date hereof, give such information as shall lead to the apprehension of the said Palani.

By His Excellency the Lieut.-Governor's command,

Colonial Secretary's Office,
Colombo, September 1, 1899.

W. T. TAYLOR,
Acting Colonial Secretary.

Description referred to.

Palani ; charged with causing grievous hurt at Lauderdale estate, Rakwana, on July 4, 1899 ; is a Tamil of the Pallan caste ; religion, Hindu ; occupation, estate cooly ; age, about 26 years ; height, about 5 ft. 4 in. ; well made ; complexion, black ; nose, straight ; teeth, regular ; eyes, black ; hair, black, tied in a kudumbi behind ; wears moustaches ; rather good-looking ; wears rings in ears ; birthplace, Trichinopoly, India ; general residence, Lauderdale estate ; married to the injured woman Sandanam ; has a brother in Mortindorai estate, Ambagamuwa ; is well known to C. Ross Wright, Esq., Unofficial Police Magistrate, Rakwana, and H. G. Maddock, Esq., Lauderdale estate. The Police Magistrate of Ratnapura has issued warrant No. 17,293 for his arrest.

රුහුණ් සිංහල තුරුගස්.

ගරුකර උපාන්ත්‍යිකාර දූම් සංවහනයේදී පැනිවුවිප්පන්හලෙස එලිදරවිකාශ තුවට,
 (අස්සන්කළේ) ඩිජිලෝ. එ. මේලර,
 වැඩිවිළුය මහයෙනුයාරිස් වමික.
 වමි 1899 ක්‍රි. පැල්කුම්බිර වක 1 වෙති දින කොළඹ
 මහයෙනුයාරිස් න්‍යාධිස්ථානයේදී කෘෂිකරුවෙනි.

ରୂପ ବିଜ୍ଞାନକାଳୀ

କାଳ, ପାଲୁଙ୍କି; ମେ, ତୁ ପାଇଁ 1899 କୁଟୁ ପ୍ରତି ମତ 4 ଲେଖି ଦିନ ରକ୍ତବ୍ରତେ ହେବ ଲୁବିରାମିଲ୍ଲେ ଉଚ୍ଚବେଶି ଅବଦନେତିର
ପଥ କାଳାଙ୍ଗ କିମ୍ବା, ଦ୍ଵେଷୀରେଣ୍ଟଙ୍କା କର-ଆଲୋଚି ଦିରିକି. ଯହିକ, ଦେଖିଲୁ; କୁଲା, ପରିଲାଜ; ଫୁଲା, ଫଳାମ; ରଜୁନାବ,
ପଥବୁଲ କୁଲିକୁରା; ପିଲା, ଫୁଲିରାଟ୍ 26 ମେ ପାଇଁ ଆଜି; ଲୁହ, ଅଦି ହିନ୍ଦ ଅଳାଇଁ 4 ମେ ପାଇଁ ଆଜି; ଅରିରା, ପାତି
ପୁଣିକୁ; ପାତି, କାଳିଯ; କୁଲେ, କାଳିନୀ ଆଜି; ଧନୀ, ପିଲିଲେଲୁଲ ଆଜି; ଆଦୀ, କାଳିଯ; ଉଦାହରଣେ, କାଳିଯ;
ପାଦସୁର କାଳିଯ; ପାତି, କାଳିଯ; କୁଲେ, କାଳିନୀ ଆଜି; ଲୁହ, ପିଲିଲେଲୁଲ ଆଜି; ଆଦୀ, କାଳିଯ;
କାଳିନୀ ହେବିଲିଲା ଆଜି; ମଦନ ତୋଢି ରେଖିଲା ଆଜି; କାଳିନୀ ହେବିଲିଲା ଆଜି; ଲୁହର କୁଲାରା, ଉଠିଦି
କାଳି ପିରିଲିଲେନୋ ତୋଢି; ତୋଢିରେ କାଳିନୀ ଆଜିଲେବା କୁଲାରା, ଲୁବିରାମିଲ୍ଲେ ଲିପିକା; ଧିଲାଲୋଚି କାଳିନୀ କାଳାଙ୍ଗ
ବିଦ୍ୱ ଆଜି; ଅଭିଭୂତିଲେ ମାରିଦ ଦେଉଲିପନେ କାଳିନୀରଦେଖନ ଆଜି; ରକ୍ତବ୍ରତେ ହେବ ପି. ରେଖାରେପି ରେଖାରେପି ଲକ୍ଷେତର
ତୁମ୍ଭ ଦ୍ରବ୍ୟବୁଝେଲିବ, ଲୁବିର ଲେଖିଲ୍ଲେ ଉଦାହରଣ ତୁମ୍ଭ ହୋଇବାର ଦ୍ରବ୍ୟମୁକ୍ତ ଆଜି. ରନ୍ଧାପ୍ରତିରେ
ହେ, ଲିପି ଲକ୍ଷେତର ତୁମ୍ଭ କାଳିନୀ ଆଜିକି 17,293 ଦରକା ଲରେନ୍ଦ୍ରିୟମ ମେ, ତୁ ଆଲ୍ଲିମ ପାଞ୍ଚଶିଳ ପିଲିକାର ଆଜି.

இதன் கீழ்க்கண்டத்திருக்கும் விவரத்தைக்கொண்டவனுக்கிய பழனி எண்பவன் காலக்கு ம் வெளு ஆட்மீ சங்க, லோடர்டேல் தோட்டத்தில் வாராய்க் காய்ப்படுத்தினான்என்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கின்றதென அரசாட்சி யாருக்கு அறிவிக்கப்பட்டிருப்பதனாலும் : குறித்த பழனி எண்பவன் நீதிசௌகாத்தலுக்குத் தப்பியோடிவிட்டபடி யினாலும் : குறித்த பழனி எண்பவனை அப்படுத்தத்தகுத்த குறிப்புக்களை இதன் தேசியிலிருந்து மூன்று மாசத்து வரை அறிவிக்கும் எவனுக்கும் அல்லது எவருக்கும் நூறு ரூபா வெகுமதி கொடுக்கப்படுமென்று இதனால் அறிவிக்கப்படுகின்றது.

உபதேசாதிபதி மகோத்மர் அவர்களினது கட்டளையின்படி, தப்பியின்யு. மற்று. தேய்லர், இரண்டாம் விசீர்ண வெளியாட்டுவதை

Digitized by srujanika@gmail.com

பழனி; கறுக்கை ம் வடு ஆடியோ ஈ கால், வாரூங்க் காயப்படுத்தியதெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; தமிழன்; பள்ளன்; இந்த சமயம்; தொழில்-தோட்டக்கல்லியாள்; வயசு-ஏறக்குறைய உசு; உயர்ம்-டி அடி-ச அங்குலம்; நல்ல சரீரம்; நிறம்-கறுப்பு; மூக்கு-நேரான்து; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; சண்கள்-கறுப்பு; மயிர்-கறுப்பு, குடும்பியாக முடியப்பட்டி ருக்கும்; மீசை-உண்டு; நல்ல தோற்றமுள்ளவன்; காதுகளில்-கடுக்கன்கள் உண்டு; பிறந்தவிடம்-இந்தியாவிலுள்ள திருச்சினாப்பள்ளி; ; பொதுஇருப்பிடம்-ஸாடர்டேல் தோட்டம்; காயப்படுத்திய சந்தனம் என்ற பெண்ணைக் கவியானம்பண்ணினவன்; மோற்றின் தரை தோட்டத்தில் அவள் சகோதரனிருக்கிறான், அம்பாகொமுவாவிலும் ரக்குவாணை பொலிஸ் நீதவரான் டி. கிரேஸ் இறைற்றக்கும், எ.ச. ஜி. மட்டோக்குக்கும் அவனை ரல்லாய்த் தெரியும். இரத்தினப்புரி பொலிஸ் நீதவரான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்ட விருந்தின் இலக்கம் கனமுகை.